БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

I созыв

Внеочередное заседание № 9

г. Бердянск

РЕШЕНИЕ

«20» февраля 2025 г.                                № 9/2-ВН

Об утверждении Положения о

почетном звании «Почетный

гражданин городского округа

Бердянск»

В целях признания заслуг граждан перед жителями муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», поощрения

личной деятельности, направленной на пользу городского округа Бердянск,

обеспечение его благополучия и процветания, в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области», Бердянский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Почетном звании "Почетный гражданин

городского округа Бердянск" согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования) в сетевом издании «За!Информ» https://za-

inform.ru/, а также подлежит размещению на официальном сайте

Администрации Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=417251&date=28.01.2025

2

Бердянского городского округа и председателя комиссии по законности и

депутатской этике.

Председатель

Бердянского городского

Совета депутатов                                      В.В. Нечет

Глава

Бердянского городского округа          А.Ф. Сауленко

Приложение

к решению Бердянского

городского Совета депутатов

от «20» февраля 2025 г. № 9/2-ВН

УТВЕРЖДЕНО

решением Бердянского

городского Совета депутатов

от «20» февраля 2025 г. № 9/2-ВН

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕРДЯНСК"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Почетном звании «Почетный гражданин

городского округа Бердянск» (далее по тексту - Положение) разработано в

целях признания заслуг граждан перед жителями муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», поощрения

личной деятельности, направленной на пользу городского округа Бердянск,

обеспечение его благополучия и процветания и устанавливает статус и

порядок присвоения Почетного звания «Почетный гражданин городского

округа Бердянск» (далее – Почётное звание).

1.2. Почетным званием могут быть удостоены не более трёх человек в год.

1.3. Почетное звание присваивается Бердянским городским Советом

депутатов персонально пожизненно гражданам Российской Федерации и

иностранным гражданам и не может быть отозвано, за исключением случаев:

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в

отношении лица, удостоенного Почетного звания;

- осуществления деятельности, несовместимой с Почетным званием.

1.4. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются нагрудный знак,

фрачный знак и специальное удостоверение Почетного гражданина

городского округа Бердянск. Форма и описание нагрудного знака, фрачного

знака и специального удостоверения Почетного гражданина городского

округа Бердянск утверждается решением Бердянского городского Совета

депутатов.

1.5. Лица, удостоенные Почетного звания, имеют право публичного

пользования этим званием в связи со своим именем.

1.6. Имена почетных граждан заносятся в книгу почетных граждан

городского округа Бердянск в хронологическом порядке.

2

В книгу заносятся фамилии, имена и отчества лиц, которым присвоено

Почетное звание, указываются дата и номер решения Совета депутатов о

присвоении звания и заслуги, за которые Почетное звание было присвоено, и

размещается фотография Почетного гражданина городского округа Бердянск

(далее – Почётный гражданин).

Книга почетных граждан постоянно хранится в Администрации

Бердянского городского округа.

1.7. Почетные граждане имеют право по приглашению Бердянского

городского Совета депутатов или Главы Бердянского городского округа

участвовать в мероприятиях, посвященных государственным праздникам и

другим важным событиям для муниципального образования «Городской округ

Бердянск Запорожской области».

1.8. Почетное звание не может быть присвоено лицу, замещающему

муниципальную должность в муниципальном образовании «Городской округ

Бердянск Запорожской области».

Почетное данному лицу может быть присвоено не ранее чем через два

года после завершения срока его полномочий.

1.9. Почетное звание не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую

или непогашенную судимость.

2. Основания и порядок присвоения Почетного звания

2.1. Почетное звание присваивается жителям муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»,

проживающим и (или) работающим на территории муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», не менее 2

лет, прославившим городской округ Бердянск своей деятельностью на

государственном и муниципальном уровне, а также за весомые заслуги и

общепризнанный вклад в развитие, совершенствование и процветание

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области».

2.2. Основаниями для присвоения Почетного звания являются:

- совершенствование законности и правопорядка, общественной

безопасности, охраны прав граждан;

- укрепление мира и согласия;

- образцовое исполнение гражданского, служебного, воинского долга;

- деятельность, способствующая повышению авторитета и престижа

3

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области» в Российской Федерации, за рубежом;

- авторитет среди жителей муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области», обретенный длительной

общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной и иной

деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации,

Запорожской области и муниципального образования «Городской округ

Бердянск Запорожской области»;

- проявление мужества и героизма при исполнении служебного и

гражданского долга во благо России, Запорожской области и муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»;

- вклад в развитие экономики, производства, науки, техники;

- вклад в развитие культуры и искусства, спорта, образования,

здравоохранения, экологии, молодежной политики.

Иностранным гражданам настоящее звание может быть присвоено по

иным основаниям, в том числе связанным с большой общественно-

политической значимостью акта присвоения этого звания конкретному лицу.

2.3. Возбуждение вопроса и представление кандидатов на присвоение

Почетного звания при их согласии производится:

- собраниями коллективов предприятий, учреждений, организаций,

общественных объединений, зарегистрированных в муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»;

- собраниями граждан;

- органами местного самоуправления муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области», группой депутатов

Бердянского городского Совета депутатов в составе не менее пяти человек,

Главой Бердянского городского округа.

2.4. Минимальная численность участников собрания в случае

выдвижения кандидата согласно абзацам второму и третьему пункта 2.3

настоящего Положения составляет 30 человек. Кандидат считается

выдвинутым на собрании, если за него проголосовало не менее 2/3 от

установленного числа участников собрания.

2.5. На одном собрании может быть выдвинуто не более одного

кандидата.

2.6. Для рассмотрения вопроса о присвоении Почетного звания лица,

указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, в срок до 1 апреля текущего

4

года представляют в Бердянский городской Совет депутатов следующие

документы:

- краткие биографические данные кандидата;

- письменное согласие кандидата о присвоении ему Почетного звания;

- сведения о деятельности кандидата, которые являются основанием для

присвоения Почетного звания;

- протокол собрания с указанием места, времени проведения, количества

участников собрания, председателя, секретаря собрания, выступивших на

собрании лиц, подписей участников собрания;

- текст решения о выдвижении кандидата, подписанный председателем и

секретарем собрания;

- другие документы, которые участники собрания сочтут необходимым

приложить.

2.7. Предложения о присвоении Почетного звания, поступившие в

Бердянский городской Совет депутатов от лиц, выдвинувших свои

кандидатуры, не рассматриваются.

2.8. Повторные предложения о присвоении Почетного звания лицу, в

отношении которого Бердянским городским Советом депутатов ранее было

принято отрицательное решение, могут рассматриваться только в случае

изменения обстоятельств и мотивов вносимых предложений.

Предложения о присвоении Почетного звания посмертно не

рассматриваются.

2.9. Решение о присвоении Почетного звания принимается большинством

голосов от установленного числа депутатов и оформляется решением

Бердянского городского Совета депутатов.

2.10. Организация работы по присвоению Почетного звания

осуществляется Администрацией Бердянского городского округа.

Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении Почётного звания

может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

2.11. Решение Бердянского городского Совета депутатов о присвоении

Почетного звания подлежит обязательному официальному обнародованию.

2.12. Специальное удостоверение Почетного гражданина подписываются

Главой Бердянского городского округа и Председателем Бердянского

городского Совета депутатов.

2.13. Нагрудный знак, фрачный знак и специальное удостоверение

5

Почетного гражданина вручаются лицу, удостоенному этого звания, Главой

Бердянского городского округа и Председателем Бердянского городского

Совета депутатов в торжественной обстановке в присутствии депутатов

Бердянского городского Совета депутатов.

2.14. В случае смерти Почетного гражданина в средствах массовой

информации обнародуется некролог.

2.15. После смерти Почетного гражданина по ходатайству

заинтересованных лиц может быть рассмотрен вопрос о возможности

присвоения одной из улиц населенного пункта Бердянского городского

округа, связанного с жизнью и деятельностью гражданина, удостоенного

Почетного звания.

3. Льготы Почетного гражданина

3.1. Лица, удостоенные Почетного звания, имеют право на:

3.1.1. Бесплатное посещение всех культурно-массовых мероприятий,

проводимых муниципальными учреждениями культуры и спорта Бердянского

городского округа.

3.1.2. Внеочередной прием в органах местного самоуправления,

муниципальных учреждениях и предприятиях Бердянского городского округа.

4. Лишение Почетного звания

4.1. Почетный гражданин может быть лишен своего звания решением

Бердянского городского Совета депутатов в следующих случаях:

- вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица,

удостоенного Почетного звания;

- осуществления деятельности, несовместимой с Почетным званием.

4.2. Инициаторами лишения Почетного звания могут являться

коллективы предприятий, учреждений, организаций, общественные

объединения, собрания граждан, органы местного самоуправления

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области».

4.3. Ходатайства о лишении Почетного звания принимаются и

рассматриваются Бердянским городским Советом депутатов.

4.4. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено

Почетного звания, решение Бердянского городского Совета депутатов о

лишении Почетного звания подлежит отмене и лицо считается

6

восстановленным в правах на Почетное звание.

5. Финансирование расходов

5.1. Учет и хранение нагрудных знаков, фрачных знаков и специальных

удостоверений Почетного гражданина обеспечивает Администрация

Бердянского городского округа.

5.2. Изготовление нагрудных знаков, фрачных знаков и специальных

удостоверений Почетного гражданина производится Администрацией

Бердянского городского округа в соответствии с законодательством,

регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд.